



Talentprojekt
Naturambassadører
i udvalgte spejdergrupper
Frederikssund kommune
2017/2018

Talentudvikling

Der er truffet en politisk beslutning i Frederikssund kommune, om at udvikle talenter indenfor hele fritids- og kulturområdet. Der har været arbejdet overordnet med at forme projekter i talentråd i kommune. På tværs af spejderkorpserne i Frederikssund kommune planlagde spejdergrupperne et projekt for aldersgruppe 13 – 18 årige spejdere. Spejderne arbejder med friluftsliv og udvikling af friluftsliv både for den enkelte spejder og i grupperne generelt. Projektet tema er: Naturambassadører

Formål:

Projektet for naturambassadører er, at skabe gode rammer for læring og udvikling af talenter på tværs af kommunens spejdergrupper. Dele viden og få indsigt omkring, hvordan vi bruger naturen i spejderbevægelsen. Naturambassadørerne får viden om, hvordan de formidler naturoplevelser og friluftsliv både overfor borgerne i Frederikssund kommune, turister og besøgende i kommunen, spejderne i egen gruppen og på tværs af kommunes spejdergrupper.

Metode:

Vi skaber de bedste rammer for læring i friluftslivet om både det at bruge naturen og beskytte naturen. Hertil udvikling af redskaber omkring kommunikation, formidling og aktiviteter.

Udvikle aktiviteter og få indsigt i hvilken betydning udeliv, natur og bevægelse har for læring.

Vi har i samarbejde med Skovskolen under København Universitet planlagt og gennemført talentforløbet for spejderne.

Forløbet i projektet

Projektet skal lære spejderne, at blive endnu bedre formidlere af deres lokalområder end de allerede er. Projektet er et "uddannelsesforløb" i formidling, der indebærer en fælles opstart en aften i juni, 2017, en 2 dages tur på Skovskolen samt tre efterfølgende undervisningsaftener fordelt henover efterår, vinter og forår i skoleåret 2017/18.

Spejdernes DNA

Tanken bag talentforløbet har været at give spejderne mest muligt tale og formidlingstid, gennem mange øvelser og opgaver. Det har været en prioritering, at de unge skal blive endnu bedre til det de i forvejen er gode, fordi de er spejdere.

Talentforløbet første møde blev anvendt til at finde frem til "spejder DNA".

Hvad gør en god spejder? Hvad er en spejder god til?

Det næste spørgsmål er således: Hvordan skal spejderen vise/formidle dette over for andre på en nærværende og interessant måde. Så det bliver relevant for dem, der skal formidles for? Disse spørgsmål har været centralt for projektet.

Fokus har således ikke været at de unge, men deres mange forskellige forudsætninger, skulle kunne alt om geologi og biologi i deres nærområde. De skal opnå nogle formidlingsevner og værktøjer til at kunne, og turde, kaste sig ud i at vise andre deres lokalområde, ved at formidle, vise og gøre det, de er dygtige til qua deres spejderbaggrund.

Dig selv, som formidler

I det første forløb er der arbejdet med, at spejderne skulle blive fortrolige med hinanden, da de ikke kendte hinanden i forvejen og desuden var meget spredt aldersmæssigt. Det er gjort gennem mange forskellige samarbejdskonstellationer, blandt andet ved at arbejde med det simple friluftsliv.

Opholdet på Skovskolen havde overskriften "dig selv som formidler". Der var hele tiden koblingen mellem de konkrete opgaver. Således en viden om hvordan opgaver, som at bygge naturly, anrette og tænde bål, snitte spisegafler og simpel madlavning kunne blive til små formidlingsforløb for udvalgte brugergrupper.

Derudover blev spejderne introduceret til simple øvelser i naturformidling, som de kunne bruge overfor andre. Med dem selv som udgangspunkt for øvelserne skulle de tegne, beskrive og se udvalgte naturting og områder. Der har hele tiden været fokus på progression i forløbet således, at spejderne først formidlede for én anden og senere en lille gruppe for til sidst at stå selv over for den store gruppe.

Sæsonaftenerne

I de efterfølgende sæsonaftener har fokus været på at forme en formidling for andre.

Hvad skal der til for at en formidling bliver nærværende?

Der er arbejdet med formidlingstricks og -principper ud fra små konkrete øvelser og desuden ud fra TORE principperne (tema, organisering, relevans, engagement).

Spejderne har arbejdet i spændet mellem at planlægge og organisere en formidlingstur til at formidle om en konkret ting fra naturen.

Efter hver sæsonaften har spejderne fået til opgave at lave forskellige former for formidling i egen spejdergruppe i deres lokalområde. De oplevelser og refleksioner er blevet drøftet den efterfølgende sæsonaften ud fra spørgsmålene:

Hvad virkede rigtig godt?

Hvad sagde dem jeg formidlede til?

Hvad er jeg selv blevet klogere på?



Her snittes en smørekniv i asketræ. Træstykker er først flækket på rette vis til en tynd plade, som efterfølgende snittes til smørekniv.

Projektets afslutning

I Frederikssund kommune blev det besluttet at gennemføre en fælles afslutning blandt talentforløbene indenfor teater og drama, musik, billed- og skulpturkunst og spejderne. Her brugte spejderne deres forskellige redskaber til formidling overfor politikere, børn og øvrige gæster i løbet af arrangementet.



Her formidler to naturambassadører overfor politikere og gæst ved den fælles talentafslutning i kommune

Afslutning i regi af spejder

Naturambassadørerne mødtes sammen med medlemmerne af Børne- og ungdomsorganisationernes Samråd (BUS) i Frederikssund kommune til evaluering og fælles spisning. Der har været stor tilfredshed fra spejderne til at deltage i projektet. De kan nu give deres viden videre i egen spejdergruppe, i skoleklassen eller andre steder. Alle deltagerne har modtaget et diplom fra Skovskolen for gennemført talentforløb. BUS har flugtet projektet og har løbende modtaget status i projektets fremdrift.

Synlighed af projektet

Lige fra projektet start har vi arbejdet på at synliggøre projektet for naturambassadører. Der har været omtale i Frederiksborg Amts Avis flere gange under projektperioden. Projektet er finansieret af midler fra Frederikssund kommune, Sjællandske Medier og udviklingspuljen i Det Danske Spejderkorps. Tak til politikerne i Frederikssund, Sjællandske Medier og Det Danske Spejderkorps for støtte til projektet.

Tak til alle deltagere og ledere for et stort engagement og vilje til at udvikle og gennemføre projekt: Naturambassadører.